REQUERIMENTO Nº 26/2021

                          REQUEIRO a Mesa, na forma regimental, com observância das

disposições regimentais, que seja oficiado a Vossa Excelência, Prefeito Municipal,

solicitando junto aos setores competentes, a prestação de informações sobre a

existência de orçamentos financeiros para a implantação de redutores de velocidade

do tipo lombada no Município de Pedra Bela.

Justificativa:

É de conhecimento de todos que há diversas solicitações por esta casa

legislativa e por munícipes para a implantação de redutores de velocidade em

diversas localidades do Município de Pedra Bela.

Neste ano foram indicadas por esta Casa Legislativa 4 implantações,

conforme indicações nº 15, 58, 83 e 85 de 2021.

Visando que essas implantações são de necessidade, pois se

encontram em locais de risco para a população, e alta probabilidade de acidentes em

razão da circulação de veículos e pedestres.

Diante disso, solicitamos uma resposta da Diretoria de Obras e

Infraestruturas, bem como, da Diretoria da Fazenda, informando os motivos e

circunstancias para que tais indicações não fossem acatadas.

Seguindo à Lei orgânica, Art. 12, inciso IX a Câmara pode solicitar

informações ao executivo municipal referente a administração, e § 2º fixa o prazo de

15 dias para resposta.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento e sem mais para

o momento, reitero os mais elevados votos de estima e consideração.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

 Pedra Bela, 11 de maio de 2021

Daniel Marciano Basílio

- Vereador -